CÔNG BÁO/Số 566 + 567 ngày 27-9-2010 21

BỘ CÔNG THƯƠNG

BỘ CÔNG THƯƠNG_________

Số: 33/2010/TT-BCT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc________________________

Hà Nội, ngày 11 tháng 9 năm 2010

THÔNG TƯ
Quy định việc kinh doanh tạm nhập tái xuất, chuyển khẩu phủ tạng gia súc,

phủ tạng gia cầm đông lạnh và không đông lạnh

Căn cứ Nghị định số 189/2007/NĐ-CP ngày 27 tháng 12 năm 2007 của Chính phủ
quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Công thương;

Căn cứ Nghị định số 12/2006/NĐ-CP ngày 23 tháng 01 năm 2006 của Chính phủ
quy định chi tiết thi hành Luật Thương mại về hoạt động mua bán hàng hóa quốc tế
và các hoạt động đại lý mua, bán, gia công và quá cảnh hàng hóa với nước ngoài;

Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công văn số 1152/TTg-KTTH
ngày 07 tháng 7 năm 2010 và Công văn số 1445/TTg-KTTH ngày 13 tháng 8 năm
2010 về việc tăng cường quản lý sản phẩm đông lạnh nhập khẩu;

Bộ trưởng Bộ Công thương quy định thực hiện như sau:

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Thông tư này quy định việc kinh doanh tạm nhập tái xuất, chuyển khẩu qua
cửa khẩu Việt Nam đối với phủ tạng gia súc, phủ tạng gia cầm đông lạnh và không
đông lạnh.

Điều 2. Quy định cụ thể

1. Tạm ngừng kinh doanh tạm nhập tái xuất, chuyển khẩu qua cửa khẩu Việt
Nam đối với phủ tạng gia súc, phủ tạng gia cầm đông lạnh và không đông lạnh kể từ
ngày 01 tháng 10 năm 2010.

2. Đối với những lô hàng phủ tạng gia súc, phủ tạng gia cầm đông lạnh và không
đông lạnh tạm nhập để tái xuất hoặc chuyển khẩu qua cửa khẩu Việt Nam có vận đơn
xếp hàng lên phương tiện vận tải trước ngày 15 tháng 9 năm 2010 và về đến cảng,
cửa khẩu Việt Nam trước ngày 01 tháng 10 năm 2010, thương nhân được thực hiện

22 CÔNG BÁO/Số 566 + 567 ngày 27-9-2010

thủ tục tạm nhập để tái xuất, chuyển khẩu qua cửa khẩu Việt Nam tại cơ quan hải
quan, không phải xin phép Bộ Công thương.

3. Việc tái xuất, chuyển khẩu qua cửa khẩu Việt Nam đối với những lô hàng phủ
tạng gia súc, phủ tạng gia cầm đông lạnh và không đông lạnh đã làm thủ tục tạm
nhập, chuyển khẩu trước ngày 01 tháng 10 năm 2010 được thực hiện theo quy định
tại Nghị định số 12/2006/NĐ-CP ngày 23 tháng 01 năm 2006 của Chính phủ quy
định chi tiết thi hành Luật Thương mại về hoạt động mua bán hàng hóa quốc tế và
các hoạt động đại lý mua, bán, gia công và quá cảnh hàng hóa với nước ngoài và các
quy định hiện hành.

Điều 3. Hiệu lực thi hành
Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký./.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Thành Biên